Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

                         РЕШЕНИЕ

11. 12. 2018                       № 63

с. Крутиха

Об итогах осенних полевых работ на территории муниципального

образования Крутихинский район Алтайского края в 2018 году

        Заслушав информацию начальника Управления сельского хозяйства

Крутихинского района Н.В. Черепановой об   итогах осенних полевых работ

на территории муниципального образования Крутихинский район  в 2018

году, в соответствии со статьей 46 Регламента районного Совета депутатов

районный Совет депутатов    Р Е Ш И Л:

         Информацию начальника Управления сельского хозяйства

Крутихинского района Надежды Владимировны Черепановой об   итогах

осенних полевых работ на территории муниципального образования

Крутихинский район     в 2018 году  принять к сведению.

Председатель районного Совета

депутатов                                                                                          С.П. Жданова

Приложение к решению районного Совета депутатов от  11.12.  2018 № 63

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах осенних полевых работ на территории муниципального

образования Крутихинский район Алтайского края в 2018 году

        Сельское хозяйство – ведущая отрасль экономики нашего района.

Площадь земель сельскохозяйственного назначения 143168 га. Из них

сельскохозяйственные угодья 136950 га, в т.ч. пашня 101663 га, (4972 га

заросли лесом), 91208 га используется сельхозтоваропроизводителями, 3149

га физическими лицами без оформления организационной формы.

        Несмотря на сложнейшие погодные условия весны и осени 2018 года,

сельхозтоваропроизводители нашего района смогли посеять и убрать почти

все запланированные площади.

        Посевные площади в 2018 году составили  70925 га, из них

зерновые и зернобобовые  - 51531 га

технические  культуры  - 8868 га

картофель 490 га

кормовые культуры 10036 га.

        Зерновые и зернобобовые культуры убраны с площади  51506 га (99%).

 Валовой сбор зерна в амбарном весе  составил 843040 ц  (113,5% к 2017г.)

Это лучший результат за последние  5 лет.

Средняя урожайность зерновых  по району  составила 16,4 ц/га, в 2017 году -

11,9 ц/га.

Урожайность по пшенице составила 16,8 ц/га, на 5,3 ц/га больше 2017 года

Урожайность  ячменя - 16,8 ц\га, на 1,2 центнера меньше 2017 года

 Урожайность овса   -  20,9 ц/га на 5,8 ц выше 2017

 Наивысшая урожайность зерновых и зернобобовых культур  у ИП

главы К(Ф)Х  Ярешко П.А.,  она составила 30,1 ц/га.

Урожайность выше среднерайонной :

        - ООО «Заковряшинское» 25,6  ц/га,

        - К/Х «Надежда» 16,9 ц/га,

        - К/Х Русь» – 16,4 ц/га,

Урожайность картофеля увеличилась  на 77 центнеров с гектара

производство картофеля, валовой сбор составил 86800 против 43950 ц

прошлогодних.

Кормовые культуры убраны с площади 10036 га, на 1500 га больше, чем в

2017 году (8473 га).

Увеличились площади, занятые льном, с 2616 до 5247 га (в 2 раза).

Увеличились  площади под рапсом до 1108 га против 242 га в 2017 году.

За 9 месяцев этого года сельхозтоваропроизводители нашего района

получили государственную поддержку в размере 19626748 рублей + 6337156

рублей по топливу. В целом 25 963 904 рубля.

        В этом году сельскохозяйственные организации  уменьшили объёмы

инвестиций, направленных на техническую и технологическую

модернизацию сельхозпроизводства. На приобретение новой техники

направлено    27 350 000  (на 50 000 000руб. меньше).